

**Cambi in euro**

1,4106	dollari	-0,001
161,2400	yen	-1,110
0,7003	sterline	+0,003
1,6488	fra. svi.	-0,005
7,4561	cor. danese	+0,002
27,5540	cor. ceca	-0,014
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8060	cor. norvegese	+0,023
9,2181	cor. svedese	+0,037
1,6339	dol. australiano	+0,009
1,4137	dol. canadese	+0,002
1,9230	dol. neozelandese	+0,033
250,6400	fior. ungherese	+0,580
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,7710	zloty pol.	+0,010

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,47	3,51
Bot a 6 mesi	98,16	3,55
Bot a 12 mesi	96,15	3,60
Bot a 12 mesi	96,49	3,53

**Borsa**

**Pirelli in controtendenza**

Netta flessione per Piazza Affari. Il Mibtel ha archiviato la giornata con una flessione dello 0,8% a quota 30.814 dopo aver toccato un minimo a 30.668. Consistenti i volumi dell'attività, pari a 5,3 miliardi; è il titolo più trattato della seduta è stato Fiat, con oltre 1,1 miliardo di controvalore, seguito da Unicredit e Eni. Proprio il settore bancario e quello petrolifero sono stati fra i più colpiti dalle vendite; in controtendenza fra le blue chip Alitalia, Pirelli, Fastweb,

Finmeccanica, Generali. Fiat in particolare ha perso lo 0,58% e non è stato il peggiore fra i titoli industriali, che ha fatto registrare flessioni significative per titoli come Parmalat (meno 1,8%), Italcementi (meno 2,51%), i «lussuosi» Luxottica (meno 2,15%) e Bulgari (meno 1,18%), ma neanche il migliore, visto che il tecnologico Stm si è limitato a limare lo 0,12%, Pirelli sale in controtendenza dell'1,65% e Finmeccanica dello 0,56%. Netta flessione per tutti i titoli del comparto bancario con Unicredit a meno 0,99% e Capitalia (meno 1,01%).

**Bot**

**Interessi in discesa**

Nuova leggera limatura al ribasso per i titoli di Stato. Nell'asta assegnata ieri dal Tesoro i rendimenti dei Bot semestrali sono scesi dello 0,004% a quota 4,016%. In flessione anche i titoli a 9 mesi al 4,072% (meno 0,006 punti). Per i Bot a sei mesi l'asta è ammontata a 8,75 miliardi di euro con una richiesta per 10,716 miliardi di euro mentre per quelli a 9 mesi a fronte di una offerta di 2,5 miliardi la richiesta è stata di 3,644

miliardi. I Ctz hanno invece registrato una domanda che è ammontata a 2,892 contro i 2 miliardi messi in asta dal Tesoro. In pratica, per quanto riguarda i Bot, il rapporto domanda-offerta è sceso a 1,22 dal precedente 1,40 e per la prima volta da quasi 5 anni la domanda di Bot non ha superato gli 11 miliardi di euro. Dopo mesi di costante crescita la riscoperta dei Bot da parte dei piccoli risparmiatori sembra aver dunque registrato la prima battuta d'arresto. Secondo Assiom, il Bot semestrale è sceso al 3,10% netto mentre il Ctz si è fermato al 3,54%.

**Banca Generali**

**Utili moltiplicati**

Banca Generali ha chiuso il semestre con un utile netto di gruppo di 10,1 milioni (0,3 milioni nel primo semestre 2006, 0,6 milioni a perimetro omogeneo, dato che include per il primo semestre 2006 il consolidamento di Banca Bsi Italia e Sant' Alessandro Fiduciaria, entrate a far parte del gruppo il primo luglio 2006). All'utile netto si è arrivati dopo aver accantonato 24,2 milioni per il «reclutamento di professionisti di alto livello». Il margine di

interesse è sostanzialmente raddoppiato a 20,2 milioni (più 95%, più 66% a perimetro omogeneo), accelerando la dinamica di crescita già evidenziata nel primo trimestre (9,8 milioni), «anche grazie al successo della strategia di bancarizzazione della clientela». Nel comunicato emesso dopo la riunione del consiglio di amministrazione che ha approvato i conti la società specifica che «attualmente non c'è alcuna esposizione del gruppo Banca Generali al rischio subprime».

**In sintesi**

**Erg** ha chiuso il primo semestre 2007 con un utile netto consolidato di 40 milioni di euro, in crescita rispetto ai 17,3 milioni relativi al primo semestre 2006. Secondo i dati, confermati dal cda, i ricavi ammontano a 4.868,5 milioni, contro i 4.341,6 del 2006. Confermati il margine operativo lordo di 211 milioni, contro i 94 precedenti e un risultato operativo netto di 122 milioni, contro i 20 del 2006.

**La Softer** di Cesena (leghe polimeriche) fornirà alla marchiagina Indesit Company oltre 10mila tonnellate l'anno di leghe polimeriche e il presidente Millo Carfagnini sta studiando l'apertura di uno stabilimento produttivo in Polonia nella regione di Lodz, dove si realizza il 70% degli elettrodomestici europei. La collaborazione avrà durata almeno triennale e riguarda i materiali speciali per vasche per lavatrici, cassetti portaverdure e basamenti per frigoriferi. Softer nel 2007 punta a un fatturato di circa 95 milioni.

**Prima Industrie** nel primo semestre 2007 ha registrato ricavi a 73,3 milioni, in aumento del 10% sullo stesso periodo 2006, un margine operativo lordo di 9,3 milioni (più 27%) e un utile netto di 4 milioni rispetto ai 4,5 dell'analogo periodo 2006. L'acquisizione di ordini a fine agosto risulta in crescita del 13,5%.

**Valsoia** ha chiuso il primo semestre 2007 con un utile netto balzato a 1,9 milioni di euro dai 471 mila euro dello stesso periodo del 2006. I ricavi di vendita sono saliti del 12,4% a 29,4 milioni, mentre l'abitata si è attestato a 4,27 milioni (più 128,8%).

**È attesa** per oggi la decisione del comitato di garanzia di Cit sul vincitore della gara per il gruppo turistico. Il commissario Antonio Nuzzo ha consegnato al ministero dello Sviluppo economico la documentazione sulle 3 offerte presentate da Grandi Viaggi insieme a Aurum Gestioni, Aareal Bank e Soglia Hotel.

**Philips Electronics** è pronta a investire un miliardo di euro nei prossimi cinque anni per aumentare le vendite dei suoi prodotti a basso impatto ambientale. L'azienda ha come obiettivo che il 30% delle vendite riguardi i prodotti che garantiscono il risparmio energetico.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A</b>										
Acea	2572	13,31	13,29	-1,24	-0,72	293	12,90	16,98	0,5400	2834,56
Ascopi	14936	7,71	7,70	-0,40	-10,01	8	7,30	9,58	0,3000	423,05
Ascopi-Aps	135849	70,16	70,20	-0,93	27,92	12	18,58	100,18	0,4000	292,57
Asotel	11378	5,88	6,29	17,42	83,63	712	3,20	6,92	0,1000	148,39
Asq. Pstah.	4177	2,16	2,16	-0,42	-13,27	17	2,16	2,69	0,0350	101,16
Ascm	14321	7,40	7,41	-0,60	-14,09	27	7,18	9,45	0,1000	500,50
Ascollos	9153	4,73	4,72	-0,04	-23,99	86	4,50	7,06	0,2500	481,06
Aedes	6618	3,42	3,51	2,84	-	120	3,36	3,94	-	366,97
Aeffa	4926	2,54	2,55	0,55	-0,31	6351	2,31	2,96	0,0700	4579,32
Aem	5015	2,59	2,57	-1,23	-4,35	540	2,32	2,86	0,0600	1892,30
Aem To	1540	0,80	0,79	-1,72	-3,10	48	0,70	0,93	-	-
Aem To w08	34969	18,06	18,19	2,76	-7,69	2	17,68	20,83	0,0630	163,17
Aerop. Firenze	6494	3,35	3,38	-	-	165	3,26	4,76	-	365,59
Alcon	1206	0,62	0,62	-1,90	-30,85	1047	0,47	0,82	0,0050	249,31
Alieron	1611	0,83	0,83	0,98	-23,04	12550	0,75	1,13	0,0413	1153,59
Alitalia	18489	9,55	9,61	0,63	-6,04	4394	9,01	10,74	0,5000	8084,07
Alleanza	10897	5,63	5,64	-0,14	-13,17	524	5,37	7,22	0,0350	1116,54
Amplifon	5654	2,92	2,90	-0,69	-21,67	42	2,80	4,15	0,1520	306,60
Anima	17951	9,27	9,38	1,36	3,02	118	8,79	10,71	-	927,10
Ansaldo Sts	300	0,15	0,15	-2,61	-9,95	1927	0,15	0,23	0,0413	113,53
Arena w07	26	0,01	0,01	-16,13	-80,94	1738	0,01	0,12	-	-
Ascopi	3574	1,85	1,83	-1,82	-16,36	264	1,77	2,21	0,0850	430,73
Ascopi-Aps	8053	4,16	4,17	-0,40	-17,21	85	3,72	5,10	0,1550	329,24
Asm	11223	5,80	5,77	-0,93	-23,37	157	5,26	7,71	0,0850	570,47
Asstah	45057	23,27	23,14	-1,87	6,11	1230	21,76	25,96	0,3575	13303,73
Autio To-MI	30847	15,93	15,94	-0,01	-8,99	590	15,55	19,99	0,2000	1401,93
Autogrill	26490	13,68	13,68	-1,20	-25,11	899	13,37	16,68	0,4000	3480,45
Azimut H.	21016	10,85	10,76	-3,16	-4,40	813	9,78	13,44	0,2000	1575,75

<b>B</b>										
B. Bilbao Viz.	31662	16,35	16,40	-1,62	-12,01	0	15,56	20,10	0,1520	-
B. C.R. Firenze	12781	6,60	6,60	0,18	53,63	1290	4,25	6,64	0,1000	5469,92
B. Carige	6353	3,28	3,28	-0,06	-10,31	1149	3,26	4,01	0,0750	3885,25
B. Carige risp	6618	3,42	3,38	0,45	-16,70	2	3,36	4,20	0,0950	599,34
B. Desio	15388	7,94	7,90	-1,79	-8,56	51	7,66	9,78	0,0955	928,63
B. Desio r nc	15562	8,04	8,03	-1,11	-11,58	0	7,20	9,07	0,1150	106,10
B. Fimnat	1716	0,89	0,89	-0,18	-13,27	411	0,88	1,12	0,1030	321,66
B. Generali	17616	9,10	9,07	-1,23	-5,77	190	8,66	11,87	-	1012,73
B. Ifis	17285	8,93	8,94	-0,77	-11,67	39	8,93	11,00	0,2400	259,43
B. Interbancario	13957	7,21	7,22	-0,26	-13,76	21	7,21	8,65	0,2500	1121,70
B. Italoese	23954	12,37	12,41	-4,76	-72,70	5734	12,37	57,24	0,7800	1132,27
B. Popolare	32138	16,60	16,57	-0,69	-24,28	2718	16,27	24,66	-	10830,69
B. Privilio	3984	2,01	2,00	-0,40	-17,21	85	2,01	2,77	0,1470	254,70
B. Santander	25719	13,28	13,31	-1,36	-7,92	4	12,45	14,66	0,1229	336,19
B. Sard. r nc	35705	18,44	18,40	-0,28	-2,82	2	18,00	22,08	0,5200	121,70
B.P. Etruria e L.	23396	12,08	12,21	-1,71	-22,71	684	12,08	16,94	0,3000	651,70
B.P. Milano	21746	11,23	11,27	-0,37	-19,44	7	11,05	14,49	0,2000	632,21
B.P. Napoli	19789	10,22	10,23	-0,95	-23,75	1542	9,86	13,89	0,3500	4241,65
B.P. Spoleto	19955	10,31	10,35	-0,19	-16,15	4	10,31	12,29	0,4100	225,49
Basilelet	2891	1,49	1,49	-0,40	-59,88	372	0,93	1,97	0,0930	91,06
Bastogi	547	0,28	0,28	-1,93	-5,49	82	0,23	0,33	-	190,95
BB Biotech	120746	62,36	62,47	0,51	7,83	6	54,24	62,36	2,0000	-
Bca Ihs w08	5948	3,07	3,10	-3,13	-33,65	2	3,07	3,99	-	-
Bco Popolare w10	1813	0,94	0,93	-2,62	-48,41	433	0,94	2,84	-	-
Boghelli	2132	1,10	1,10	-0,99	-105,07	333	0,54	1,92	0,0150	220,20
Bonifazi	22699	11,72	11,68	-2,61	-20,45	785	10,81	14,79	0,3700	2141,50
Boni Stabli	1675	0,87	0,86	-0,85	-30,17	3039	0,84	1,42	0,0240	1656,51
Bolaffi	4351	2,25	2,26	-0,48	-	0	2,21	2,64	-	-
Biosse	39384	20,34	20,38	-1,92	-30,67	102	15,37	24,55	0,3600	557,17
Boero	40507	20,92	20,92	-8,12	-26,82	10	15,70	25,00	0,4000	90,80
Boltoni	8682	4,48	4,49	-0,75	-10,69	25	3,97	5,74	0,1000	115,87
Bon. Ferraresi	74533	38,40	38,58	-0,82	-0,89	2	35,94	43,79	0,0800	216,00
Bromo	18408	9,51	9,52	-0,47	-1,29	180	9,05	12,21	0,2400	634,92
Briscol	907	0,47	0,47	-0,59	-1,25	180	0,43	0,65	0,0030	338,19
Bugnet	21109	10,90	10,92	-1,17	-0,33	1133	9,90	11,92	0,2900	3270,01
Buonoguidi Spa	4734	2,44	2,42	-1,92	-37,94	864	2,44	4,01	-	220,55
Buzzi Unicem	35099	18,13	18,08	-3,26	-15,84	573	18,04	26,26	0,4000	2999,22
Buzzi Unicem r nc	24318	12,56	12,52	-2,94	-14,31	76	12,28	18,91	0,4240	511,30

<b>C</b>										
C. Artigiano	7929	4,09	4,06	-1,91	-9,99	115	3,56	4,73	0,1635	583,11
C. Bergam.	63180	32,63	32,58	-1,24	-7,02	2	30,49	41,02	0,9500	2014,15
C. Valltellinese	18801	9,71	9,78	0,67	-8,20	274	9,60	11,98	0,4000	1559,32
Cad It	23317	12,04	12,02	1,09	30,81	17	11,33	13,32	0,2900	108,14
Caio Comm.	70577	36,45	36,44	-0,55	-16,48	29	35,44	43,56	2,5000	285,56
Calligone	14129	7,30	7,30	-0,53	-7,59	46	7,26	9,64	0,0800	876,52
Calligone Ed.	9621	4,97	4,99	-2,20	-21,58	223	4,97	6,60	0,1000	621,13
Cam-Fin.	3288	1,70	1,71	0,29	17,92	131	1,44	1,92	0,3000	624,34
Campani	14055	7,26	7,25	0,89	-4,07	1084	7,15	8,40	0,1000	2108,01
Capo Live	1638	0,85	0,85	-0,59	-	111	0,85	1,03	-	42,98
Capitalia	12745	6,58	6,59	-1,01	-9,09	28265	6,25	7,98	0,2200	17146,88
Carriaro	14222	7,34	7,34	-2,71	-73,52	133	4,13	9,45	0,1250	308,49
Carliotta Ass.	83124	42,93	42,73	-1,34	-4,83	91	41,03	48,07	1,5500	2211,42
Ced	8992	4,18	4,14	-2,26	-36,99	9	4,18	6,81	0,0030	51,25
Citi Therap	6218	2,89	2,86	-3,78	-50,89	482	2,71	3,54	-	-
Combar	13339	6,90								